
Copyright © 2024 Artikkelforfatter(e). Denne artikkelen er publisert med åpen tilgang (open access) under vilkårene til Creative 
Commons CC BY 4.0 lisensen (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Moralske intuisjoner og politiske orienteringer 
blant norske velgere 

Moral Intuitions and Political Orientations among Norwegian 
Voters

Johannes Due Enstad
Forsker II Institutt for samfunnsforskning
j.d.enstad@samfunnsforskning.no

Henning Finseraas
Professor Institutt for sosiologi og statsvitenskap, NTNU
henning.finseraas@ntnu.no 

Sammendrag
Kan folks moralske intuisjoner bidra til å forstå politiske og ideologiske orienteringer i befolkningen? Vi presenterer 
teorien om moralske intuisjoner (Moral Foundations Theory, MFT) og gjør den første studien av MFTs forklaringskraft i 
en norsk kontekst. Vi tester validiteten av en norsk oversettelse av spørreskjemaet «Moral Foundations Questionnaire», 
det sentrale surveyinstrumentet for å måle moralske intuisjoner, og finner støtte for en fem-faktormodell som beskriver 
et tydelig skille mellom moralsk universalisme (omsorg og rettferdighet) og moralsk partikularisme (inngruppelojalitet, 
autoritet og hellighet). Vi undersøker videre hvordan disse moralske konfigurasjonene er korrelert med plassering på 
venstre–høyre-skalaen, parti- og partilederpreferanser og syn på sentrale politiske spørsmål som skatt og innvandring. 
Vi finner, i likhet med tidligere forskning fra andre land, at venstreorienterte skårer høyt på moralsk universalisme og 
lavt på partikularisme, mens høyreorienterte i større grad likestiller universalistiske og partikularistiske intuisjoner. 
Moralske intuisjoner forklarer en større andel av variasjonen i politisk orientering og holdning til skatte- og 
innvandringspolitikk enn utdannelse, noe som tilsier at teorien kan være nyttig for å belyse politisk atferd.

Nøkkelord
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Abstract
Can individual’s moral intuitions shed light on political and ideological orientations in the population? We present 
Moral Foundations Theory (MFT) and conduct the first study of MFT’s explanatory power in a Norwegian 
context. We test the validity of a Norwegian translation of the Moral Foundations Questionnaire, the central survey 
instrument for measuring moral foundations, and find support for a five-factor model that also describes a clear 
divide between moral universalism (care and fairness) and moral particularism (ingroup loyalty, authority, and 
sanctity). We further examine how these moral configurations relate to political left-right orientation, party and 
party-leadership preferences, and views on key political issues such as tax and immigration. We find, like previous 
research from other countries, that people with a left-wing orientation are high on moral universalism and low on 
particularism, while those with a right-wing orientation equate universalist and particularist intuitions to a greater 
extent. Moral foundations explain more of the variation in political orientation than education, indicating that the 
theory can shed useful light on political behavior.

Keywords
Moral intuitions, Moral Foundations Theory (MFT), political attitudes, ideology, universalism/particularism

Årgang 65, nr. 1-2024, s. 1–23
ISSN online: 1504-291X 
DOI: https://doi.org/10.18261/tfs.65.1.1

Tidsskrift for Samfunnsforskning

VITENSKAPELIG PUBLIKASJON

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
mailto:j.d.enstad@samfunnsforskning.no
mailto:henning.finseraas@ntnu.no
https://doi.org/10.18261/tfs.65.1.1


JOHANNES DUE ENSTAD OG HENNING FINSERAAS2

Innledning
Mennesker er moralske vesener; vi reagerer på og dømmer hverandres handlinger i hen-
hold til standarder for rett og galt. Politiske holdninger og handlinger er ofte sammenfiltret 
med moralske hensyn, noe som særlig viser seg i debatter om klimaendringer, innvandring 
eller sosial ulikhet (Haugseth et al., 2016; Hagelund, 2004). Moral aktiverer og forsterker 
politisk engasjement. Eksempelvis kan en sterk moralsk overbevisning om politiske strids-
spørsmål bidra til polarisering og redusert forhandlingsvilje (Kovacheff et al., 2018; Ryan, 
2017), og moralsk ladet språkbruk på X/Twitter kan mobilisere til deltakelse i voldelige 
demonstrasjoner (Mooijman et al., 2018). Den moralske dimensjonen synes å være høyst 
relevant for å forstå politiske og ideologiske forskjeller, skillelinjer og konflikter. I denne 
artikkelen introduserer og tester vi Moral Foundations Theory, teorien om moralske intui-
sjoner, et innflytelsesrikt teoretisk og empirisk rammeverk som, så vidt vi vet, ikke har blitt 
anvendt i en norsk kontekst tidligere.

Det finnes en lang tradisjon for å tematisere moral innenfor politisk teori (Paul et al., 
2004), men inntil nylig har det likevel vært lite empirisk forskning på hvordan moralske 
verdier henger sammen med individuell politisk og ideologisk orientering. Det finnes en 
distinkt litteratur om morality politics, men disse studiene er USA-sentrerte og opererer 
med en generisk forståelse der moral simpelthen viser til det som (noen hevder) er rett og 
galt eller godt og ondt (Doan, 2014). Variasjon i meninger om rett og galt, og hva som måtte 
ligge til grunn for dette, er ikke et tema i denne litteraturen.

I norsk samfunnsforskning har moral og moralisering vært et viktig tema i innvand-
ringsforskningen. Eksempler på dette er Ottar Brox sin analyse av norsk innvandrings-
debatt (Brox, 1991) og karakteristikk av denne som et «moral-mesterskap», og Anniken 
Hagelunds studie av rasismebegrepets funksjon i norsk innvandringsdebatt, som var rettet 
inn mot innvandringspolitikken som «et moralsk felt hvor det gode står mot det onde» 
(Hagelund, 2004; se også Figenschou & Beyer, 2014). Andre studier har tatt for seg pres-
sens rolle som «moralske voktere» ved skandalisering av politiske aktører eller moralske 
logikker i klimadebatten (Fladmoe & Jenssen, 2009; Haugseth et al., 2016). Også i disse 
tilfellene brukes moralbegrepet generelt, for å vise til aktører, diskurser eller situasjoner der 
meninger om rett og galt står sentralt. Et slikt generelt moralbegrep kan være formålstjenlig 
i mange sammenhenger, men det gir ikke anledning til å undersøke hvordan ulike moralske 
verdier kan prege aktørers politiske og ideologiske orientering. For å gjøre dette kreves en 
anvendbar og etterprøvbar moralteori.

Moral Foundations Theory (MFT) kan potensielt spille denne rollen. MFT er et teore-
tisk rammeverk som ble utviklet av Jonathan Haidt og flere amerikanske sosialpsykologer 
på 2000-tallet (Haidt & Joseph, 2004; Haidt, 2007), senere popularisert gjennom Haidts 
bestselger The Righteous Mind: Why Good People are Divided by Politics and Religion 
(2013). De siste ti–femten årene har MFT-inspirert moralforskning brutt ut av sine opp-
rinnelige sosialpsykologiske rammer og blitt anvendt i andre samfunnsfag, særlig stats-
vitenskap, men også i sosiologi, kriminologi og markedsforskning. Dette har åpnet en ny 
forskningsagenda drevet av spørsmål og hypoteser om hvordan ulike moralske verdikon-
figurasjoner fordeler seg og virker sammen med andre forhold for å påvirke politiske eller 
sosiale utfall. Studier har vist hvordan MFT kan anvendes til å forstå en rekke fenomener 
og konsepter, som for eksempel meningsdannelse (Clifford & Jerit, 2013), velgeratferd 
(Enke, 2020; Franks & Scherr, 2015), fordommer (Van de Vyver et al., 2016), deltakelse 
i voldelige demonstrasjoner (Mooijman et al., 2018), vaksineskepsis (Amin et al., 2017), 
syn på klimaendringer (Welsch, 2022) og donasjonsatferd (Nilsson, Erlandsson et al., 
2020).
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Noe overraskende er imidlertid MFT ikke anvendt for å forstå politisk atferd i Norge. 
I denne artikkelen studerer vi teoriens gyldighet og implikasjoner med norske data. Ved 
hjelp av en nasjonalt representativ survey (N = 1282) vurderer vi validiteten av en norsk 
oversettelse av spørreskjemaet «Moral Foundations Questionnaire» (MFQ). Basert på dette 
instrumentet undersøker vi (1) hvorvidt de moralske verdiene beskrevet i MFT er målbare 
blant norske velgere, og (2) hvis dette er tilfellet, hvorvidt de korrelerer med politisk selv-
plassering på høyre–venstre-skalaen, partisympatier, holdninger til partiledere og menin-
ger om stridstema som skatt og innvandring.

En kort introduksjon til teorien om moralske intuisjoner
MFT er en teori om hva som utgjør menneskers moralske sans, og hvorfor vi har den. MFT 
bygger på innsikter fra antropologi, evolusjonsforskning og sosialpsykologi, og hviler på 
fire kjernepåstander om vår moral: medfødthet, kulturell formbarhet, intuisjonisme og plu-
ralisme (Graham et al., 2013; Graham & Yudkin, 2022).

Medfødthet er antakelsen om at mennesker er utstyrt med en universell moralsk sans. 
Evnen til å oppleve at noe er rett eller galt, i likhet med andre deler av vårt mentale maski-
neri, antas å være et resultat av medfødte intuisjoner og følgelig et produkt av evolusjonære 
tilpasninger. Slike medfødte egenskaper er ikke hugget i stein, men bør heller forstås som 
et førsteutkast for våre moralske responser – noe som er «organisert forut for erfaring» 
(Marcus, 2004). Denne predisposisjonen legger føringer, men stenger ikke for utfylling og 
redigering gjennom erfaring og læring. Den moralske sansen er med andre ord også kultu-
relt formbar. Vi er både «født sånn» og «blitt sånn».

MFT hevder videre at moralske intuisjoner om rett og galt er nettopp det – intuisjoner. 
De oppstår automatisk, oppleves emosjonelt og dukker opp bokstavelig talt før vi vet ordet 
av det. Med Kahnemans terminologi kan de forstås som en «system 1»-prosess (Kahneman, 
2013). Våre resonnementer om hvorfor noe er rett eller galt, kommer først etterpå, som en 
«system 2»-prosess, for å støtte opp om og rettferdiggjøre den umiddelbare intuisjonen. 
Haidt og Bjorklund (2008, s. 188) definerer derfor moralsk intuisjon som

the sudden appearance in consciousness, or at the fringe of consciousness, of an evaluative feeling 
(like–dislike, good–bad) about the character or actions of a person, without any conscious aware-
ness of having gone through steps of search, weighing evidence, or inferring a conclusion.

Til sist hevder MFT at moral er pluralistisk. Denne antakelsen innebærer at det finnes et sett 
med ulike moralske intuisjoner («foundations») som vi beveges av når vi umiddelbart opp-
lever noe som moralsk rett eller galt. Her skiller MFT lag med tidligere tilnærminger der 
moral ble forstått som knyttet til én type hensyn, særlig rettferdighet eller omsorg (Gilligan, 
1982; Kohlberg, 1975; Blum, 1988). Innenfor dette paradigmet ble verdier som for eksempel 
patriotisme eller respekt for tradisjon forstått som ikke-moralske hensyn eller et resultat av 
ufullstendig moralsk utvikling. MFT kritiserer denne forståelsen for å være sentrert rundt 
individualistiske og vestlige måter å tenke på, og dermed overse både ikke-vestlige kulturer 
og moralske orienteringer hos samfunnsgrupper i vestlige samfunn som verdsetter kollek-
tiver, institusjoner, tradisjoner og guddommer. MFT bygger på antakelsen om at det finnes 
en bredere palett av moralske verdier, som i den opprinnelige formuleringen begrenses til 
fem: omsorg, rettferdighet, lojalitet, autoritet og renhet/hellighet.

I MFT forklares de moralske verdiene funksjonelt, det vil si at de knyttes til intuisjo-
ner som antas å ha oppstått som evolusjonære tilpasninger i møte med ulike utfordrin-
ger for overlevelse og reproduksjon som menneskearten har blitt stilt overfor. Omsorg som 
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moralsk intuisjon handler om at andre skal ha det godt og trygt, og er forbundet med med-
følelse, empati, vennlighet, sensitivitet for andres lidelse og sinne mot dem som påfører 
andre skade. Omsorgsintuisjonen oppstod som et svar på behovet for å beskytte uskyl-
dige og forsvarsløse – særlig barn, men også andre – mot lidelse og smerte påført utenfra. 
Rettferdighetsintuisjonen er koblet til følelser rundt samarbeid og gjensidighet, der pålite-
lige partnere blir sett som gode og rettferdige, mens de som utnytter andre, fordømmes. 
Denne intuisjonen oppstod på grunn av behovet for å dra nytte av samarbeid og straffe 
juksere og gratispassasjerer. Lojalitet er knyttet til behovet for å danne og opprettholde leve-
dyktige koalisjoner med indre samhold: Man liker og verdsetter gode og selvoppofrende 
lagspillere, men de som går imot sin egen gruppe, stemples som svikere og forrædere. 
Autoritet som moralsk intuisjon springer ut av behovet for å dra nytte av hierarkiske rela-
sjoner. Autoritetsintuisjonen gjør at respekt for hierarkisk orden og tradisjon (så lenge dette 
blir forstått som noe legitimt og nyttig) blir verdsatt som lydighet og aktelse, mens det å 
motvirke hierarki og tradisjon, fordømmes som respektløshet og undergraving. Den siste 
moralske intuisjonen, renhet/hellighet, er koblet til behovet for å unngå patogener og para-
sitter. Avskyresponsen forbundet med frykt for smitte og urenhet henger sammen med det 
såkalte adferdsmessige immunforsvaret (Schaller & Murray, 2008), som har vist seg å ha 
samfunnsmessige implikasjoner blant annet med hensyn til variasjon i kulturell kollekti-
visme (Fincher et al., 2008) og religiøsitet (Yu et al., 2022). I de fleste samfunn har dette 
utviklet seg videre til å skape kulturelle og emosjonelle responser til kroppslige uttrykk og 
behovet for kroppslig kontroll. Senere forskning har foreslått modifikasjoner eller utvidel-
ser av det opprinnelige settet av fem moralske intuisjoner, samt ulike måter å identifisere 
intuisjonene på empirisk.1

MFT-litteraturen grupperer de fem intuisjonene i to overordnede dimensjoner—«indi-
vidualiserende» verdier (omsorg og rettferdighet) og «bindende» verdier (lojalitet, autoritet 
og renhet/hellighet) – men en annen og vel så meningsfull benevnelse er moralsk univers-
alisme kontra moralsk partikularisme (Enke, 2020). Universalistiske moralske intuisjoner 
kommer til uttrykk gjennom for eksempel menneskerettighetstenkning, upartiskhet, og 
ikke-diskriminering – alle bør behandles omsorgsfullt og rettferdig uavhengig av hvor de 
er og hvem de er. Moralsk partikularisme bygger på intuisjoner som i større grad er sted-
bundne – de er knyttet til bestemte relasjoner, grupper og steder, og kan komme til uttrykk 
i for eksempel patriotisme, eller støtte til tradisjoner og æreskulturer. Skillet mellom uni-
versalistiske og partikularistiske intuisjoner er sentralt når det gjelder MFTs anvendelse på 
spørsmål om politiske og ideologiske orienteringer.

Moralske verdikonfigurasjoner og politiske orienteringer
Studier av MFT har vist at folk vektlegger de moralske intuisjonene ulikt. Denne variasjo-
nen har vist seg å samsvare med politiske og ideologiske orienteringer: Progressive eller 
venstreorienterte skårer i gjennomsnitt høyt på universalisme og lavt på partikularisme, 
mens konservative eller høyreorienterte i gjennomsnitt tenderer til å skåre like høyt på 

1 MFT-litteraturen har spesifisert fem kriterier for at noe kan kvalifisere som en moralsk intuisjon (Graham 
et al., 2013): Det må være noe som (1) forekommer ofte når folk snakker sammen om noe moralsk galt 
en tredjepart har gjort; (2) utløser umiddelbare og affektive moralske vurderinger; (3) er utbredt på tvers 
av kulturer; (4) viser tegn på medfødthet; og (5) kan forklares funksjonelt som et resultat av evolusjonær 
tilpasning. I en foreløpig upublisert studie ble det funnet empirisk støtte for en utvidet modell med seks 
intuisjoner, der rettferdighet erstattes av to verdier: likhet og proporsjonalitet (Atari et al., 2022). Andre 
forskere har foreslått en sju-faktormodell (Zakharin & Bates, 2021).
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begge to (Graham et al., 2009, 2011; Federico et al., 2013; Nilsson & Erlandsson, 2015; 
Graham & Yudkin, 2022).2

Moralske intuisjoner er også korrelert med stemmegivning (Franks & Scherr, 2015; 
Harper & Hogue, 2019). Eksempelvis finner Enke (2020) en sterk korrelasjon mellom 
moralsk universalisme/partikularisme og støtte til republikanske eller demokratiske pre-
sidentkandidater, samt å stemme på Trump heller enn andre republikanske kandidater i 
nominasjonsvalg. 

Et viktig spørsmål i denne sammenhengen er hvordan skal vi forstå forholdet mellom 
moralske intuisjoner og beslektede faktorer som personlighet og politiske grunnverdier, 
faktorer som er sentrale og mer etablerte i studiet av politisk atferd. Graham et al. (2013) 
diskuterer dette og anser moralske intuisjoner for å ha en mellomposisjon mellom per-
sonlighet og politiske grunnverdier. Moralske intuisjoner er mer formet av kontekstuelle 
forhold enn personlighet, og vil kunne være påvirket av personlighetstrekk som the Big 
Five. De anser imidlertid politiske grunnorienteringer for å være mer kontekstuelle enn 
våre moralske intuisjoner samt direkte påvirket av våre moralske intuisjoner. Det siste kan 
man så klart ha innvendinger mot (se for eksempel Smith et al. 2017), så forholdet mellom 
moralske intuisjoner og grunnleggende verdiorienteringer vil derfor være avhengig av i 
hvilken grad man ser på politiske verdiorienteringer som å være svært stabile, nærmest som 
personlighetstrekk, eller i hovedsak formet av aktuelle politiske konfliktlinjer, slik at de kan 
endres raskt.

Historisk sett har man i norsk valgforskning vært særlig opptatt av å forstå betydningen 
av velgernes plassering i den sosiale strukturen, og da i særklasse betydningen av skille-
linjemodellen (se Aardal, 1994, 2017). I henhold til MFT skal ikke intuisjonene være et 
rent speilbilde av plasseringen langs disse skillelinjene. Spørreskjemaet som måler moralske 
intuisjoner, er det samme på tvers av land og er sånn sett frikoblet fra den nasjonale poli-
tiske konteksten. Samtidig er det klart at de institusjonaliserte konfliktene er en del av den 
politiske konteksten som vil forme hvordan og hvorvidt intuisjonene spiller seg ut i politisk 
atferd, siden teorien åpner for kontekstuell innflytelse.

En annen sentral interesse i norsk valgforskning har vært å beskrive såkalte ideologiske 
dimensjoner blant velgerne (Bergh & Aardal, 2019, kap. 3). Som en konsekvens av at sosial 
struktur har fått mindre forklaringskraft i modeller for stemmegivning, utarbeidet valg-
forskningsprogrammet en mer induktiv, empirisk drevet tilnærming til politiske skillelinjer 
(Aardal, 1994). Ved hjelp av et stort batteri av spørsmål om politiske stridsspørsmål iden-
tifiseres et knippe ideologiske dimensjoner (eksempelvis syn på det offentlige versus det 
privates rolle i samfunnet, syn på innvandring, og syn på miljøpolitikken) som velgernes 
stemmegivning forstås ut fra. De moralske intuisjonene er mer abstrakte enn disse verdio-
rienteringene, som er basert på vurderinger av dagsaktuelle politiske stridsspørsmål, og slik 
sett kan de bidra til å forstå velgeres plassering langs de ideologiske dimensjonene. 

Nilsson et al. (2020) finner at de moralske intuisjonene er sterkere forbundet med sven-
ske velgeres plassering langs politikkens «andre» dimensjon, nemlig den såkalte GAL-
TAN-aksen (som beskriver en konflikt mellom velgere og partier som har en såkalt grønn/
alternativ/liberal verdiorientering vs. de med en tradisjonell/autoritær/nasjonalistisk ver-
diorientering), enn med deres plassering langs den «første» (økonomiske) dimensjonen 
(som beskriver konflikten om statens rolle i økonomien). I denne artikkelen undersø-
ker vi de moralske intuisjonenes korrelasjon med variabler som er koblet til den «første» 

2 Flere studier tyder imidlertid på at progressive verdsetter rettferdighet forstått som likhet, mens konserva-
tive i større grad verdsetter rettferdighet forstått som proporsjonalitet (Skurka et al., 2020; Atari et al., 2022).
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dimensjonen (meninger om skatt), den «andre» dimensjonen (meninger om innvandring), 
og en kombinasjon av begge (partipreferanse og partiledersympati).

Vårt formål med denne artikkelen er imidlertid ikke å lansere en ny teori om politiske 
skillelinjer. Vår hensikt er mer beskjeden: Vi ønsker å introdusere teorien og presentere de 
første korrelasjonene mellom intuisjonene og politiske orienteringer i Norge. Våre innle-
dende analyser må følges opp i senere forskning for å avklare årsaksforhold mellom intui-
sjonene og de ideologiske dimensjonene.

Data og metode
For å studere MFTs empiriske støtte i Norge foretok vi en datainnsamling i regi av Kantar. 
Datainnsamlingen ble gjennomført i september 2021 med den norske befolkningen over 18 år 
som målgruppe. Utvalget omfattet 2562 respondenter fra Kantars webpanel, og av disse ble halv-
parten tilfeldig trukket ut til å besvare et spørreskjema for å måle moralske verdier (N = 1282). 
Av disse ble 35 respondenter filtrert ut gjennom en oppmerksomhetssjekk. Utvalget har en viss 
overrepresentasjon av personer med høy utdanning. Data og kode for å reprodusere analysene 
er arkivert og tilgjengeliggjort ved Norsk senter for forskningsdata (NSD).3

Moralske verdier og universalisme/partikularisme
Vi målte moralske verdier ved å anvende en norsk oversettelse av spørreskjemaet «Moral 
Foundations Questionnaire» (MFQ), som opprinnelig ble konstruert av forskerteamet 
som utviklet MFT (Graham et al., 2011), og som tidligere er validert i en rekke nasjonale 
kontekster (Graham et al., 2011; Davies et al., 2014; Métayer & Pahlavan, 2014; Nilsson 
& Erlandsson, 2015; Yilmaz et al., 2016). Oversettelsen ble gjennomført i tre trinn. Først 
oversatte vi selv skjemaet til norsk, deretter ble vår norske oversettelse tilbake-oversatt til 
engelsk av en autorisert translatør, og til sist sammenlignet vi tilbake-oversettelsen med 
originalversjonen for harmonisering. Det endelige spørreskjemaet er vedlagt i appendiks.

MFQ består av tretti påstander, seks for hver av de fem moralske intuisjonene, samt 
to ekstra påstander som har til hensikt å sile ut respondenter som svarer uoppmerksomt. 
Halvparten av påstandene utgjør en relevansskala der respondenten indikerer hvor rele-
vante ulike overveielser er når vedkommende avgjør om noe er rett eller galt (for eksem-
pel: «Hvorvidt noen viste omsorg for svake og sårbare»), på en sekspunkts-skala fra «ikke 
relevant i det hele tatt» til «ekstremt relevant». Den andre halvparten av påstandene utgjør 
en vurderingsskala der respondenten sier seg enig eller uenig i en rekke vurderinger (for 
eksempel: «Rettferdighet er det viktigste et samfunn trenger»), igjen på en sekspunkts-skala 
(fra «helt uenig» til «helt enig»).

Som et uavhengig tilleggsmål på universalistisk/partikularistisk moralsk orientering ble 
respondentene gitt en oppgave der de ble bedt om å fordele 100 «moralpoeng» på tolv 
konsentriske sirkler som var merket med ulike kategorier av mennesker, dyr eller ting. 
Instruksjonen lød: «Hvor mange poeng du gir til hver sirkel, angir hvor mye du bryr deg 
om denne kategorien. Fordel poengene på en måte som samsvarer med de vurderingene 
du pleier å gjøre i ditt eget liv.» De innerste sirklene stod for de mer partikularistiske eller 
stedbundne kategoriene (egne familiemedlemmer, slektninger, venner, folk fra eget land), 
mens de ytterste sirklene stod for de mer universalistiske kategoriene (alle mennesker i hele 
verden, alle pattedyr, alle levende vesener).4

3 Datasett, kode og dokumentasjon er tilgjengelig fra https://doi.org/10.18712/NSD-NSD3132-V1.
4 De tolv sirklene var merket som følger, fra innerst til ytterst: 1. Hele din nærmeste familie; 2. Alle dine 

slektninger; 3. Alle dine nærmeste venner; 4. Alle venner og bekjentskaper; 5. Alle menneskene du noen 

https://doi.org/10.18712/NSD-NSD3132-V1
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Politisk orientering
Vi undersøker korrelasjonen mellom de moralske intuisjonene og et utvalg variabler som 
dekker ulike former for politiske orienteringer. Dette inkluderer egenplassering på venstre–
høyre-skalaen (1–11, hvor høy skår er høyreplassering), hvor sannsynlig det er at respon-
denten vil stemme på SV eller FrP (0–10, hvor høy skår er høyere sannsynlighet), hvor godt 
man liker partilederne Lysbakken og Listhaug (0–10, hvor høy skår er at man liker partile-
deren), positivt syn på mer innvandring av flyktninger og asylsøkere (Likert-skala 1–5) og 
negativt syn på at skatter sikrer fellesgodene (Likert-skala 1–5). Vi velger å fokusere på SV/
Lysbakken og FrP/Listhaug siden disse partiene representerer motpoler langs den «andre» 
dimensjonen eller den såkalte GAL-TAN-aksen i norsk politikk (Stein, 2023), en dimen-
sjon der moralske intuisjoner har vist seg å ha særlig stor betydning for svenske velgere 
(Nilsson et al., 2020). Resultater for øvrige partier og partiledere presenteres i appendikset. 

Resultater
Reliabilitet og validitet
For å teste MFQ-spørreskjemaets reliabilitet, undersøker vi den indre konsistensen til ska-
laene som er ment å måle de fem moralske intuisjonene. Vi rapporterer McDonalds omega 
i tillegg til Cronbachs alfa. McDonalds omega anses som et bedre mål på indre konsistens 
enn det mer utbredte Cronbachs alfa (Stensen & Lydersen, 2022). Tabell 1 viser at faktorene 
har en indre konsistens som er akseptabel og på nivå med tidligere forskning der MFQ er 
anvendt i ulike nasjonale kontekster.

Tabell 1. Skalareliabilitet for de fem moralske intuisjonene

Moralsk  Moralsk  
intuisjonintuisjon

McDonalds  McDonalds  
omegaomega

Cronbachs  Cronbachs  
alfaalfa

Gjennomsnittlig Cronbachs alfa fra 36  Gjennomsnittlig Cronbachs alfa fra 36  
tidligere studier (Kivikangas et al., 2021)tidligere studier (Kivikangas et al., 2021)

Omsorg .69 .63 .61
Rettferdighet .75 .67 .62
Lojalitet .75 .71 .67
Autoritet .74 .69 .72
Hellighet .79 .72 .82

Videre undersøker vi MFQ-spørreskjemaets strukturelle validitet, altså i hvilken grad de 
observerte svarmønstrene reflekterer de dimensjonene som MFT hevder utgjør våre moral-
ske intuisjoner. Vi anvender bekreftende faktoranalyse, det vil si at vi assosierer hvert spørs-
mål i spørreskjemaet til den latente moralske dimensjonen (eller faktoren) som teorien 
antar at spørsmålet skal måle, og tester deretter hvorvidt dataene støtter den strukturen 
som teorien beskriver. Denne måten å validere dimensjonene på er standard i litteraturen 
(Graham et al., 2011; Davies et al., 2014; Nilsson & Erlandsson, 2015; Yilmaz et al., 2016; 
Zakharin & Bates, 2021).

Tidligere studier av MFQs strukturelle validitet har avdekket at det er en viss variasjon 
på tvers av land i hvor godt spørreskjemaet fanger opp de latente moralske faktorene og 
hvor mange slike faktorer det er støtte for i datamaterialet (Graham et al., 2011, Zakharin & 
Bates, 2021). Vi tester derfor flere alternativer. I tillegg til de originale to-faktor- (universa-
lisme og partikularisme) og fem-faktorløsningene (omsorg, rettferdighet, lojalitet, autoritet 

gang har møtt; 6. Alle menneskene i landet ditt; 7. Alle menneskene på kontinentet ditt; 8. Alle mennesker 
i hele verden; 9. Alle pattedyr; 10. Alle levende vesener, inkludert dyr, planter, sopp og mikroorganismer; 
11. Alle ting i naturen, inkludert livløse ting som steiner; 12. Alle ting som eksisterer.
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og hellighet), tester vi såkalte bi-faktormodeller (Reise, 2012). I en bi-faktormodell lader de 
observerte variablene ikke bare på spesifikke faktorer (her: moralske dimensjoner), men 
også på én eller flere såkalte generelle faktorer som representerer mer overordnede trekk 
ved dataene. I en survey laget for å måle ulike faktorer ved mental helse, som angst og 
depresjon, kunne man tenke seg en generell faktor som representerer generell mental helse. 
Generelle faktorer kan også være «metodefaktorer», for eksempel hvis man har grunn til 
å tro at metodiske trekk ved et spørreskjema (f.eks. ulike skalaer) i seg selv påvirker sva-
rene. Dette er tilfelle for MFQ, som består av to skalaer (relevansskala og vurderingsskala). 
Vi følger derfor Zakharin og Bates (2021) og tester bi-faktormodeller med to generelle 
«metodefaktorer» som knyttes til henholdsvis relevansskala-spørsmålene og vurderings-
skala-spørsmålene i MFQ.

Tabell 2. Valideringsresultater

ModellModell AICAIC CFICFI TLITLI RMSEARMSEA SRMRSRMR
Nullmodell 0.152
2-faktor 111203 0.704 0.675 0.087 0.093
5-faktor 111128 0.710 0.675 0.087 0.091
2-faktor (bi-faktor) 109062 0.873 0.848 0.059 0.066
5-faktor (bi-faktor) 108768 0.896 0.873 0.054 0.061

N = 1247. AIC = Akaike Information Criteria. Lavere verdi indikerer bedre løsning. CFI = Comparative Fit Index. Høy verdi 
(helst over .90) indikerer bedre løsning. TLI = Tucker-Lewis Index. Høy verdi (helst over .95) indikerer bedre løsning.  
RMSEA = Root Mean Square Error of Approximation. Lav verdi (helst under .06) indikerer bedre løsning. SRMR = Standardized 
Root Mean Square Residual. Lav verdi (helst under .08) indikerer bedre løsning.

Tabell 2 presenterer valideringsparametere for de ulike modellene.5 For alle parameterne 
finnes det etablerte tommelfingerregler for når modellen passer godt til dataene (Hu & 
Bentler, 1999; Schumacker & Lomax, 2004, s. 76). For CFI og TLI skal verdiene helst være 
over .90 eller .95, mens RMSEA-verdier på under .06 indikerer god tilpasning. For SRMR 
skal verdien helst være under .08. Den best tilpassede modellen i tabell 2 har CFI rett under 
.90, men ifølge Kenny (2015) er CFI/TLI misvisende når RMSEA for nullmodellen er lavere 
enn .158, hvilket er tilfelle hos oss; RMSEA og SRMR bør i slike tilfeller tillegges større vekt. 
Begge bi-faktormodellene har RMSEA/SRMR-verdier som tyder på god tilpasning.

Resultatene viser at vår norske oversettelse av MFQ har god validitet. Dette betyr at 
faktorstrukturen reflekterer de fem moralske intuisjonene (eller de to overordnede dimen-
sjonene, universalisme og partikularisme) som MFT beskriver.6 Vår konklusjon er at den 
norske oversettelsen av MFQ-spørreskjemaet er et anvendelig instrument for å måle moral-
ske intuisjoner.

5 Modellene er estimert ved bruk av ML (Maximum Likelihood). Vi tilpasser modellene noe ved å anvende 
modifikasjonsindekser. Modifikasjonsindekser gir beregnede verdier som indikerer hvor mye en modell 
kan forbedres ved å legge til eller fjerne en bestemt kobling mellom variabler. Disse indeksene gir infor-
masjon om hvor godt modellen passer til dataene, og hva som kan endres for å forbedre tilpasningen. Vi 
bruker verdier fra modifikasjonsindeksene for å frigjøre korrelasjon mellom MFQ-enkeltspørsmål som 
måler samme moralske intuisjon.

6 Vi finner videre at bi-faktormodeller med generelle metodefaktorer er nødvendig for å oppnå god modell-
tilpasning. Dette tyder på at respondentenes svarmønstre ikke bare reflekterer de moralske intuisjonene 
som MFT beskriver, men også trekk ved spørreskjemaets måleegenskaper, nemlig de to skalaene som bru-
kes i skjemaet.
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Test av begrepsvaliditet
Begrepsvaliditet handler om i hvilken grad man faktisk måler det man ønsker å måle. I 
dette tilfellet undersøker vi om MFQ-spørreskjemaet faktisk måler moralsk universalisme 
og partikularisme. Vi foretar først en test av konvergerende validitet (hvorvidt det er sam-
svar mellom ulike måleinstrumenter som teoretisk skal måle det samme) ved å undersøke 
sammenhengen mellom MFQ-dataene og resultater fra et alternativt mål på universalisme/
partikularisme, nemlig respondentenes fordeling av poeng på tolv konsentriske moralske 
sirkler, fra mest partikularistisk (innerst) til mest universalistisk (ytterst).

Figur 1 viser resultatet av denne valideringen. Figuren illustrerer sammenhengen mel-
lom universalisme og partikularisme målt ved MFQ (vi bruker de predikerte faktorskårene 
fra bi-faktormodellen med to-faktorløsning) og relativ universalisme målt ved hjelp av den 
moralske sirkelen (sum av poeng tildelt de seks ytterste sirklene minus sum av poeng tildelt 
de seks innerste). Vi kontrollerer for alder, kjønn, inntekt og høyere utdannelse. Resultatene 
viser en tydelig sammenheng i forventet retning: Moralsk universalisme og partikularisme 
målt ved MFQ er henholdsvis positivt og negativt korrelert med relativ universalisme målt 
ved den moralske sirkelen. Dette tyder på at MFQ-målene på moralske intuisjoner faktisk 
fanger opp universalistisk og partikularistisk moralsk orientering.

Figur 1. Estimert sammenheng mellom moralsk universalisme/partikularisme målt ved MFQ og 
relativ universalisme målt ved moralsk sirkel (standardiserte koeffisienter).

For en ytterligere test på MFQ-instrumentets evne til å måle moralsk universalisme og par-
tikularisme følger vi Atari et al. (2022) og anvender eksplorerende grafanalyse (Exploratory 
Graph Analysis, EGA), en metode som bruker grafteori og nettverksanalyse for å identi-
fisere latente faktorer eller dimensjoner i et datasett (Golino & Epskamp, 2017). En graf 
skal her forstås som en matematisk struktur som representerer relasjoner mellom objekter 
og består av noder, som er analyseenhetene, og kanter (eller forbindelser), som er rela-
sjoner mellom nodene. Der noder er tett forbundet, ser vi klynger. I sosiale nettverk kan 
klynger for eksempel være grupper av venner eller kolleger. Slike nettverksmodeller har 
også vist seg nyttige for å undersøke dimensjonalitet i psykologiske data, der eksempelvis 
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personlighetstrekk vil fremtre som klynger. Dette er bakgrunnen for utviklingen av EGA 
som et alternativ eller supplement til tradisjonell faktoranalyse.

Når vi anvender EGA på vårt datasett, estimeres først nettverksstrukturen i dataene. 
Nodene representerer da de fem moralske dimensjonene, og kantene er delkorrelasjoner 
mellom nodene (kontrollert for korrelasjoner med alle andre noder). Kantbredde indikerer 
korrelasjonens styrke. Deretter appliseres en spesiell algoritme («walktrap»), som benytter 
såkalte virrevandringer («random walks») for å detektere noder som er særlig tett sammen-
koblet og dermed utgjør klynger. Metoden er beskrevet mer utførlig i Golino & Epskamp 
(2017).

Figur 2 viser resultatet. Vi ser at grafanalysen identifiserer to klynger, eller overord-
nede dimensjoner, der nodene er tett koblet til hverandre, nemlig omsorg+rettferdighet 
og lojalitet+autoritet+hellighet. Dette funnet, som er i tråd med resultater fra tidligere 
forskning på amerikanske MFQ-data (Atari et al., 2022), styrker antakelsen om at MFQ 
måler universalistiske og partikularistiske moralske intuisjoner i den norske befolkningen.

Figur 2. Nettverket av moralske intuisjoner basert på MFQ.

N = 1247. Nodene representerer snitt av sumskårer for de ulike moralske intuisjonene basert på MFQ. Analysen ble 
utført i R ved hjelp av pakken EGAnet (Golino & Christensen, 2022).

Moralske intuisjoner og politiske orienteringer
Hvordan henger de moralske intuisjonene sammen med den norske befolkningens poli-
tiske orienteringer? Figur 3 viser hvordan gjennomsnittsskårer for de moralske intuisjo-
nene varierer med selvplassering på en venstre–høyre-skala. Mønsteret som danner seg, 
er slående likt det som er rapportert i tidligere forskning på MFT (Graham et al., 2013,  
s. 76). Jo mer venstreorientert man er, desto større er avstanden mellom de universalis-
tiske intuisjonene (omsorg og rettferdighet) og de partikularistiske eller stedbundne intu-
isjonene (lojalitet, autoritet og hellighet/renhet). Ser vi på den gruppen som plasserer seg 
lengst til venstre på skalaen (skår 1–3), er for eksempel snittforskjellen mellom omsorg og 
autoritet på mer enn to standardavvik, altså svært stor. Jo lenger til høyre man plasserer 
seg på skalaen, jo mer konvergerer snittskårene for de fem moralske intuisjonene. For 
de mest høyreorienterte er snittforskjellene tilnærmet ubetydelige. Dette betyr at nor-
ske velgeres moralske intuisjoner er ulikt konfigurert. Når velgerne intuitivt vurderer en 
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handling som moralsk rett eller feil, så legger de venstre- og høyreorienterte ulik vekt på 
de ulike moralske dimensjonene. For de på venstresiden er dette i hovedsak et spørsmål 
om hvor omsorgsfull eller rettferdig handlingen oppfattes som, mens for velgere på høy-
residen er det i tillegg viktig om handlingen bar preg av (il)lojalitet overfor egen gruppe 
eller respekt(løshet) overfor myndigheter, tradisjoner og det hellige. Dette kan tolkes som 
at venstreorienterte preges av et relativt ensidig og sterkt omsorgs- og rettferdighetsfokus, 
mens høyreorienterte opererer med en mer mangfoldig moralsk palett der alle fem intu-
isjoner veies mer likt. 

Figur 3. Gjennomsnittsskårer på de moralske intuisjonene etter venstre/høyre-orientering.

Vi fortsetter med noen enkle analyser hvor vi har predikert faktorskårer for de moralske 
intuisjonene ut fra den beste modellen i tabell 2 (altså bi-faktormodellen med fem faktorer). 
Tabell 3 viser hvordan de moralske intuisjonene varierer med kjønn, alder, utdanning og 
bosted (urbant/ruralt). Tabellen viser at forskjellene mellom disse demografiske gruppene 
er små for universalisme (omsorg og rettferdighet), med unntak av for kjønn, hvor kvinner 
skårer høyere enn menn. For partikularisme (lojalitet, autoritet og hellighet) er forskjellene 
større. Menn, de over 40 år, de uten høyere utdanning og de som bor mer ruralt, skårer 
høyere på disse intuisjonene.
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Tabell 3. Forskjeller i moralske intuisjoner mellom ulike demografiske grupper  
(predikerte faktorskårer)

OmsorgOmsorg RettferdighetRettferdighet LojalitetLojalitet AutoritetAutoritet HellighetHellighet
Menn −.08 −.07 .09 .13 .12
Kvinner .07 .06 −.08 −.11 −.11
Alder under 40 år −.01 .01 −.23 −.22 −.24
Alder over 40 år .01 −.00 .12 .12 .13
Universitetsutdanning −.00 .02 −.17 −.17 −.19
Ikke universitetsutdanning .00 −.02 .16 .15 .18
Bor i sentral kommune −.01 −.00 −.08 −.07 −.08
Bor ikke i sentral kommune .01 .00 .09 .08 .08

Sentral kommune er definert som verdiene 1 og 2 på SSBs sentralitetsindeks.

Figur 4 viser hvordan predikerte faktorskårer på hver moralske intuisjon varierer med hvor 
sannsynlig det er at man vil stemme på FrP og SV (Stortingsvalget 2021), hvor godt man 
liker Listhaug og Lysbakken, samt hvor man plasserer seg i synet på innvandring og skat-
tepolitikk. To ting er slående med grafene i figur 4. For det første er mønstrene svært kon-
sistente på tvers av de politiske variablene: De som plasserer seg politisk til venstre, skårer 
relativt høyt på omsorg og rettferdighet, mens de som plasserer seg til høyre, skårer lavere 
på disse intuisjonene og samtidig høyere på lojalitet, autoritet og hellighet.7 Det andre som 

7 Merk imidlertid at mens det samme mønsteret går igjen for Rødt/Moxnes og MDG/Bastholm, så er utsla-
get mindre tydelig for Ap/Støre, Sp/Vedum og V/Melby (se figurer 6–7 i appendiks).

Figur 4. Sammenhenger mellom de moralske intuisjonene (predikerte faktorskårer) og politiske 
holdninger. 
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er slående, er at to moralske dimensjoner er tilstrekkelig for å studere velgernes orienterin-
ger. Det er helt tydelig at en enkel to-faktorløsning med universalistiske versus partikularis-
tiske verdier er dekkende; man får lite ekstra ved å anvende fem dimensjoner.

Figur 4 gir en enkel indikasjon på at de moralske intuisjonene henger sammen med 
politisk orientering, men det er viktig å vite i hvilken grad disse sammenhengene er sta-
tistisk og sosiologisk signifikante, og i hvilken grad de kun representerer betydningen 
av bakgrunnsvariabler, eksempelvis utdanning. Vi analyserer dette i en serie regresjons-
modeller, hvor universalisme og partikularisme måles med predikerte faktorskårer (fra 
bi-faktormodellen med to-faktorløsning, se tabell 2). Vi inkluderer de vanligste sosioøko-
nomiske bakgrunnsvariablene og indikatorer for bostedsregion (sentralitetsindeks) som 
kontroller. I figur 5 plotter vi de standardiserte regresjonskoeffisientene for henholdsvis 
universalistiske og partikularistiske verdier, og vi inkluderer tilsvarende for utdanning, 
som representerer en sammenligning. Vi studerer de samme variablene som i figur 4, 
men inkluderer også høyre–venstre-skalaen. Vi ser at regresjonskoeffisientene for de to 

Figur 5. Estimater av sammenhengen mellom universalistiske/partikularistiske moralske verdier 
samt utdanning og politiske holdninger (standardiserte koeffisienter).
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moralske dimensjonene er store og alltid større enn utdanningskoeffisienten (koeffisi-
enter for øvrige partier/partiledere finnes i appendikset, se figurer 8 og 9).8 Resultatene 
forsterker ytterligere inntrykket av at teorien om moralske intuisjoner er et nyttig bidrag 
for å forstå politisk og ideologisk orientering i den norske befolkningen.

Avsluttende diskusjon
Forskningen på Moral Foundations Theory gir innsikt i hvordan menneskers intuisjoner 
om rett og galt er ulikt konfigurert, og hvordan denne variasjonen henger sammen med 
politiske orienteringer. Teoriens empiriske belegg er undersøkt i en rekke land, men dette 
er første gang MFT testes på norske data. Vi finner at den norske oversettelsen av MFQ-
spørreskjemaet har god strukturell validitet, noe som betyr at de moralske intuisjonene lar 
seg observere i den norske befolkningen. Samtidig ser vi noen svakheter ved MFQ, som at 
enkelte verdier for skalareliabilitet er lavere enn ønskelig. Dette er konsistent med tidligere 
studier (f.eks. Graham et al., 2011; Nilsson & Erlandsson, 2015) og indikerer at det er rom 
for forbedring av aspekter ved teorien og surveyinstrumentet som brukes for å måle intui-
sjonene. En slik revisjon er på trappene, da et nytt spørreskjema (MFQ-2) er utarbeidet og 
har blitt testet på tvers av utvalg i 25 land, med lovende resultater (Atari et al., 2022).

De moralske intuisjonene korrelerer tydelig med politiske og ideologiske holdnings-
mønstre i den norske befolkningen. Analysene av sammenhengen mellom moralske intu-
isjoner og politisk orientering resulterte i klare og sammenfallende mønstre på tvers av en 
rekke mål og kontrollert for sosioøkonomiske bakgrunnsvariabler. Som i tidligere forskning 
fant vi at mer venstreorienterte individer skårer høyt på omsorg og rettferdighet og lavt på 
lojalitet, autoritet og hellighet, mens mer høyreorienterte individer tenderer til å skåre like 
høyt på alle fem intuisjoner. Vi finner sterk støtte i dataene for å analysere disse to moralske 
verdikonfigurasjonene som overordnede dimensjoner, nemlig universalistiske og partiku-
laristiske (eller stedbundne) intuisjoner. Universalisme og partikularisme var sterkere pre-
diktorer enn universitetsutdanning for selvplassering på en venstre–høyre-skala, intensjon 
om å stemme på SV, FrP, Rødt, MDG, KrF og H ved Stortingsvalget i 2021, sympati for de 
respektive partilederne, og synet på skatt og innvandring.

MFT gir samfunnsforskere et rammeverk for å forstå hvordan variasjonen i moralske 
intuisjoner kan henge sammen med politiske, sosiale, kulturelle og institusjonelle fenome-
ner og prosesser. Vi kan tenke oss en lang rekke områder der det kan være fruktbart å 
undersøke betydningen av moralske intuisjoner. Vi har allerede nevnt at forholdet mellom 
moralske intuisjoner og ideologiske dimensjoner er et naturlig forskningstema innen valg-
forskning. For å undersøke hvordan moralske intuisjoner er koblet til politiske preferanser 
og adferd, vil det også være nødvendig å se på sammenhengen mellom tilbudssiden (f.eks. 
partier og medier) og etterspørselssiden (inkludert velgernes intuisjoner). Enke (2020) er 
et godt eksempel på hvordan denne sammenkoblingen kan granskes ved å kombinere sur-
veyforskning og tekstanalytiske metoder. Kan «de moderate folkepartienes fall» (Skirbekk, 
2021) tilskrives endringer i forholdet mellom universalisme og partikularisme i slike par-
tiers politiske kommunikasjon på den ene siden og fordelingen av disse intuisjonene blant 

8 Vi ser av figurer 8 og 9 at utslagene av universalisme/partikularisme er svake for sannsynlighet for å stemme 
på Ap, men tydeligere for Støre-sympati. Utslagene er svake også for Sp/Vedum og V/Melby, men sterke for 
Rødt/Moxnes, MDG/Bastholm og H/Solberg. Disse funnene tyder på at den norske befolkningens moral-
ske intuisjoner ikke er spesielt sterkt koblet til plassering langs den såkalte GAL-TAN-aksen, slik funn fra 
Sverige har antydet (Nilsson et al., 2020), ettersom GAL-TAN ifølge Stein (2023) er svært viktig for Sp og 
viktig for V, men lite viktig for H.
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velgerne på den andre siden? Nylige statsvitenskapelige forskningsbidrag om endrede 
politiske konfliktlinjer fremhever universalisme/partikularisme-skillet som identitetsfor-
mende for store velgergrupper, men uten å knytte an til moralske intuisjoner som sådan 
(Zollinger, 2022; Bornschier et al., 2021). Denne litteraturen dreier seg i hovedsak om å 
forstå hvordan slike identiteter henger sammen med og springer ut av sosiale strukturer og 
konfliktlinjer (se for eksempel figur 1 i Bornschier et al., 2021), mens MFT legger mindre 
vekt på de sosiale strukturenes betydning. Et sentralt tema i litteraturen om endrede kon-
fliktlinjer er konflikten om innvandringsspørsmål, som spores tilbake til endringer i den 
sosiale strukturen, som deretter endrer sosial og politisk identitet. MFT er mindre kon-
tekstuell og vil heller fremheve at reelle moralske konflikter oppstår når universalistiske 
hensyn til omsorg og rettferdighet for verdens nødlidende brytes mot stedbundne impulser 
knyttet til bevaring av sosial orden og begrensning av kulturell heterogenitet. Tilsvarende 
kan økende mistro til politiske og sosiale eliter skyldes svak representasjon av partikularis-
tiske moralske orienteringer i samfunnseliten. Dette kan bidra til å forklare hvorfor inn-
vandringsdebatten er levende i de fleste europeiske land, selv om den sosiale strukturen er 
ulik. Universalisme/partikularisme-skillet kan også bidra til å forstå en gryende misnøye 
med negative utviklingstrekk i skolen (NTB, 2021; Svendsen, 2023), noe som i lys av MFT-
rammeverket kan knyttes til at man i skoleverket har institusjonalisert en universalistisk 
omsorgs- og rettferdighetsmoral der hensynet til elevers rettigheter og sårbarhet dominerer 
– mens hensyn som er naturlig å vektlegge ut fra autoritets- og lojalitetsintuisjonene, som 
respekt, orden og disiplin, har blitt nedprioritert.

Når det gjelder hvordan dette kan studeres empirisk, så vil tradisjonelle surveyunder-
søkelser kunne avdekke hvordan intuisjonene samvarierer med andre faktorer. En utfor-
dring er at MFQ er relativt omfattende, noe som gjør det vanskelig å inkludere i brede 
undersøkelser som for eksempel valgundersøkelsene. En annen nærliggende måte å 
undersøke de moralske verdikonfigurasjonenes effekt på er å anvende dem som mode-
ratorer i surveyeksperimenter, for eksempel gjennom å variere moralsk innramming av 
et gitt politisk budskap og se om det har en effekt på mottakerens holdning til budska-
pet. En tredje empirisk tilnærming er å analysere den moralske ladningen i tekster, enten 
kvalitativt gjennom håndkoding (f.eks. Bowe, 2018) eller kvantitativt med automatiserte 
former for sentimentanalyse og andre teknikker for naturlig språkprosessering (Clifford 
& Jerit, 2013; Sagi & Dehghani, 2014; Jung, 2020). Vi håper denne introduksjonen og 
første testen på MFT-rammeverkets gyldighet i en norsk kontekst vil inspirere til videre  
forskning.
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Vedlegg
MFQ på norsk (original versjon: https://moralfoundations.org/questionnaires/)

Relevansskala:
Når du avgjør om noe er rett eller galt, i hvilken grad er følgende overveielser relevante for din 
tenkning?

Svaralternativer: Ikke relevant i det hele tatt (denne overveielsen har ingenting å 
gjøre med mine bedømmelser av rett og galt)
Ikke særlig relevant
Litt relevant
Noe relevant
Svært relevant
Ekstremt relevant (dette er en av de viktigste faktorene når jeg 
bedømmer rett og galt)

Om noen led emosjonelt eller ikke
Om noen mennesker ble behandlet annerledes enn andre eller ikke
Om noens handling viste kjærlighet til sitt land eller ikke
Om noen viste mangel på respekt for autoritet eller ikke
Om noen brøt med regler for renhet og anstendighet eller ikke
Om noen var god i matte eller ikke [oppmerksomhetssjekk]
Om noen viste omsorg for svake/sårbare eller ikke
Om noen handlet urettferdig eller ikke
Om noen gjorde noe for å svike sin gruppe eller ikke
Om noen rettet seg etter samfunnets tradisjoner eller ikke
Om noen gjorde noe motbydelig eller ikke
Om noen gjorde noe ondskapsfullt eller ikke
Om noen ble nektet sine rettigheter eller ikke
Om noen viste mangel på lojalitet eller ikke
Om en handling forårsaket kaos/uorden eller ikke
Om noen handlet i tråd med Guds ord eller ikke

Bedømmelsesskala:
Vennligst les de følgende påstandene og marker i hvilken grad du er enig eller uenig:

Svaralternativer: Helt uenig 
Ganske uenig
Litt uenig
Litt enig
Ganske enig
Helt enig

Medlidenhet med de som lider, er den viktigste dyd
Når lover lages, bør det viktigste prinsippet være at alle behandles rettferdig
Jeg er stolt av mitt lands historie
Respekt for autoritet er noe alle barn behøver å lære
Mennesker burde ikke gjøre motbydelige ting, selv om ingen blir skadet

https://moralfoundations.org/questionnaires/


JOHANNES DUE ENSTAD OG HENNING FINSERAAS20

Det er bedre å gjøre godt enn å gjøre ondt [oppmerksomhetssjekk]
En av de verste tingene en person kan gjøre, er å skade et forsvarsløst dyr
Rettferdighet er den viktigste forutsetningen for et godt samfunn
Mennesker bør være lojale overfor sine familiemedlemmer, selv når disse har gjort noe galt
Menn og kvinner har ulike roller å spille i samfunnet
Jeg ville kalt noen handlinger gale basert på at de er unaturlige
Det kan aldri være rett å drepe et menneske
Jeg synes det er moralsk feil at rike barn arver mye penger, mens fattige barn ikke arver 
noenting
Det er viktigere å være en lagspiller enn å uttrykke seg selv
Hvis jeg var soldat og var uenig i mine overordnedes ordrer, så ville jeg adlydt likevel fordi 
det er min plikt
Kyskhet er en viktig og verdifull dyd
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Sammenhenger mellom moralske intuisjoner og politiske 
partipreferanser/partiledersympati

Vedleggsfigur 1. Sammenhenger mellom de moralske intuisjonene (predikerte faktorskårer) og 
politiske partipreferanser.
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Vedleggsfigur 2. Sammenhenger mellom de moralske intuisjonene (predikerte faktorskårer) og 
partiledersympati.
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Vedleggsfigur 3. Estimater av sammenhengen mellom universalistiske/partikularistiske moralske 
verdier samt utdanning og politiske partipreferanser (standardiserte regresjonskoeffisienter).

Vedleggsfigur 4. Estimater av sammenhengen mellom universalistiske/partikularistiske moral-
ske verdier samt utdanning og partiledersympati (standardiserte regresjonskoeffisienter).


